

KẾ HOẠCH
**Xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn,
có xác nhận, giai đoạn 2022 - 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh về Kế hoạch thực hiện Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 18/03/2022 của UBND huyện về xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, có xác nhận, giai đoạn 2022-2025; Chủ tịch UBND xã Hoàng Tiến ban hành Kế hoạch xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, có xác nhận, giai đoạn 2022 - 2025 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu đã đề ra tại Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh về Kế hoạch thực hiện Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 và 55/KH-UBND ngày 18/03/2022 của UBND huyện về xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, có xác nhận, giai đoạn 2022-2025.

- Xây dựng, phát triển và phát huy hiệu quả các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, có xác nhận nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản, truy xuất được nguồn gốc sản phẩm, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng nội địa và hướng tới thúc đẩy xuất khẩu. Nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả cạnh tranh sản phẩm thực phẩm nông nghiệp, chủ động trong việc bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng thúc đẩy phát triển nền nông nghiệp của xã theo hướng hiện đại, bền vững trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 vẫn còn diễn biến phức tạp.

2. Yêu cầu

- Phân công trách nhiệm cụ thể, thời gian hoàn thành cho các ngành trong xã đối với việc xây dựng, duy trì và phát triển các chuỗi cung ứng thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn, đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ đề ra.

- Huy động nguồn lực, kêu gọi các thành phần kinh tế đầu tư xây dựng và phát triển các chuỗi cung ứng thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn; tiếp tục phát huy vai trò của người sản xuất, HTX nông nghiệp, doanh nghiệp, các tổ chức đoàn thể chính trị.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tập huấn kiến thức về xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn

- Nội dung:

+ Phối hợp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ chuyên môn về công tác xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn; công tác kiểm tra, giám sát quá trình sản xuất, kinh doanh và kiểm soát sản phẩm chuỗi.

+ Tập huấn, hướng dẫn chủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản tham gia các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn trong việc thực hiện các quy phạm, quy trình kỹ thuật đảm bảo chất lượng ATTP và thực hành về ATTP, cách nhận biết về nguy cơ gây mất ATTP,

- Phân công thực hiện:

+ Cơ quan chủ trì: Công chức địa chính- nông nghiệp: Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức và các cơ sở tham gia chuỗi.

+ Cơ quan phối hợp: Phối hợp với các công chức chuyên môn, các đơn vị thôn.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, hàng năm.

2. Xây dựng, phát triển các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn và xác nhận sản phẩm chuỗi

- Nội dung: xây dựng và phát triển các chuỗi cung ứng thực phẩm gạo, rau, quả, thịt gia súc, gia cầm và thủy sản trên địa bàn xã đáp ứng nhu cầu tiêu dùng và mục tiêu kế hoạch.

- Các nội dung triển khai xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, có xác nhận:

+ Lựa chọn, kêu gọi các doanh nghiệp, cơ sở có đủ năng lực, tiềm lực đầu tư làm đầu tàu dẫn dắt thực hiện đầu tư liên kết sản xuất, tiêu thụ hoặc thuê đất của các hộ nông dân để tổ chức sản xuất, bao tiêu sản phẩm nhằm tạo ra các vùng sản xuất tập trung quy mô lớn đối với các sản phẩm nông lâm thủy sản; đồng thời có khả năng đầu tư cơ sở hạ tầng, nhà xưởng, máy móc trang thiết bị, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, sơ chế, chế biến, giảm thiểu tổn thất sau thu hoạch.

+ Hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở tham gia chuỗi thực hiện các nội dung xây dựng chuỗi; phối hợp tổ chức đào tạo, tập huấn, hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân tham gia chuỗi các kiến thức về ATTP. Hỗ trợ các cơ sở tham gia chuỗi xây dựng, áp dụng và đánh giá, chứng nhận đủ điều kiện ATTP; chứng nhận VietGAP, GMP, HACCP, chứng nhận sản phẩm đạt tiêu chuẩn hữu cơ ...

+ Khuyến khích sử dụng tem, nhãn chứa mã QR Code cho các sản phẩm của chuỗi giúp nhận diện và cung cấp thông tin cho người tiêu dùng đồng thời quản lý và giám sát một cách toàn diện các hoạt động sản xuất, lưu thông phân phối sản phẩm chuỗi.

- Phân công thực hiện:

+ Cơ quan chủ trì: Công chức ĐC-NN chủ trì xây dựng các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, có xác nhận trên địa bàn.

+ Cơ quan phối hợp: Cán bộ, công chức chuyên môn và các đơn vị thôn.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, hàng năm.

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý chuỗi sản xuất, cung ứng thực phẩm an toàn, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp

- Nội dung:

+ Khuyến khích áp dụng hệ thống quản lý truy xuất nguồn gốc sản phẩm nông lâm thủy sản, thực phẩm có sử dụng mã QR trong quản lý, nhận diện và truy xuất nguồn gốc, đảm bảo liên thông và đồng bộ dữ liệu với hệ thống truy xuất nguồn gốc của Bộ Nông nghiệp và PTNT (checkvn.mard.gov.vn).

+ Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong việc quản lý các chuỗi sản xuất, cung ứng thực phẩm an toàn; xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ truy cập trực tuyến thông qua mã QR của sản phẩm bằng điện thoại thông minh.

+ Phối hợp hướng dẫn, đào tạo kỹ năng số, kỹ năng tham gia hoạt động trên môi trường số; đăng ký tài khoản; đăng ký tài khoản thanh toán trực tuyến phục vụ giao dịch trên sàn thương mại điện tử cho các cơ sở kinh doanh thực phẩm nông lâm, thủy sản. Hướng dẫn các cơ sở thực hiện quy trình đóng gói - kết nối - giao nhận trong quá trình kết nối mua bán trên các sàn thương mại điện tử.

- Phân công thực hiện:

+ Cơ quan chủ trì: Công chức ĐC-NN; Công chức Văn hóa – XH.

+ Cơ quan phối hợp: Cán bộ, công chức chuyên môn và các đơn vị thôn.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, hàng năm.

4. Kiểm tra, giám sát chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn

- Nội dung: tổ chức kiểm tra điều kiện đảm bảo ATTP của các cơ sở tham gia chuỗi, giám sát nguy cơ về ATTP trong toàn bộ chuỗi cung ứng thực phẩm nông sản, thủy sản an toàn.

- Phân công thực hiện:

+ Cơ quan chủ trì: Công chức ĐC-NN.

+ Cơ quan phối hợp: Cán bộ, công chức chuyên môn và các đơn vị thôn..

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, hàng năm.

5. Đẩy mạnh tuyên truyền về xây dựng chuỗi, quảng bá xúc tiến thương mại cho các sản phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn

- Nội dung:

+ Tăng cường tuyên truyền, xây dựng các chuyên mục, tin, bài, clip, phóng sự tuyên truyền, nhằm quảng bá giới thiệu, hướng dẫn cách nhận diện sản phẩm của các chuỗi cung ứng, chuỗi liên kết cung ứng thực phẩm nông sản, thủy sản an toàn trên hệ thống đài truyền thanh xã, trang thông tin điện tử của xã, thông qua các tổ chức chính trị - xã hội để phổ biến kinh nghiệm, tuyên truyền lợi ích, hiệu quả, ý nghĩa của việc tổ chức sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản theo chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn; thông tin, kết nối chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn; quảng bá, giới thiệu sản phẩm chuỗi giúp người tiêu dùng nhận diện, lựa chọn sản phẩm của chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn.

+ Hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở tham gia các hội chợ, hội nghị, triển lãm giới thiệu, quảng bá sản phẩm chuỗi cung ứng nông sản thực phẩm an toàn trong tỉnh và các tỉnh thành phố trên cả nước nhằm giới thiệu, quảng bá thúc đẩy liên kết, tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn của xã.

- Phân công thực hiện:

+ Cơ quan chủ trì: Công chức Văn hóa - xã hội.

+ Cơ quan phối hợp: Công chức ĐC-NN, các ngành, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, hàng năm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch theo phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành. Đối với cấp xã từ nguồn kinh phí an toàn vệ sinh thực phẩm đã giao cho đơn vị hàng năm và các nguồn xã hội hóa và nguồn huy động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Địa chính - nông nghiệp

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ trong Kế hoạch giao, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện duy trì các chuỗi liên kết, chuỗi cung ứng đã được xây dựng và tiếp tục xây dựng mới các chuỗi cung ứng thực phẩm trên địa bàn đảm bảo đạt chỉ tiêu giao.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát hoạt động sản xuất, kinh doanh của tổ chức, cá nhân đã thực hiện cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn. Phối hợp với các phòng, ngành cấp huyện để được hướng dẫn về xây dựng các sản phẩm nhằm quảng bá giới thiệu, cách nhận diện sản phẩm của các chuỗi cung ứng thực phẩm nông sản, thủy sản an toàn.

- Hướng dẫn các các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình tham gia chuỗi thực hiện các nội dung xây dựng chuỗi; tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân tham gia chuỗi các kiến thức về ATTP.

- Khuyến khích các cơ sở sản xuất sử dụng tem, nhãn chứa mã QR Code cho các sản phẩm của chuỗi giúp nhận diện và cung cấp thông tin cho người tiêu dùng đồng thời quản lý và giám sát một cách toàn diện các hoạt động sản xuất, lưu thông phân phối sản phẩm chuỗi đến với người tiêu dùng...

2. Công chức Văn hóa – xã hội

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã để nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về công tác quản lý ATTP nông lâm thủy sản trên địa bàn.

- Hướng dẫn, đào tạo kỹ năng số, kỹ năng tham gia hoạt động trên môi trường số; đăng ký tài khoản; đăng ký tài khoản thanh toán trực tuyến phục vụ giao dịch trên sàn thương mại điện tử cho các cơ sở kinh doanh thực phẩm nông lâm, thủy sản.

3. Công chức Tài chính - KT

Phối hợp với cấp trên xây dựng dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch; đồng thời kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình để triển khai thực hiện Kế hoạch, tổ chức vận động, tuyên truyền để Nhân dân chấp hành tốt các quy định về đảm bảo ATTP và triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 23/01/2022 của UBND xã về triển khai thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững, giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn xã.

5. Trách nhiệm các cơ sở sản xuất, kinh doanh tham gia xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn

- Chấp hành tốt các quy định của pháp luật về ATTP trong toàn bộ quá trình sản xuất, kinh doanh của cơ sở; tự nguyện tham gia và cam kết thực hiện đầy đủ các quy định về xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn, chuỗi liên kết.

- Chủ động đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị cần thiết để đáp ứng đầy đủ các điều kiện về đảm bảo an toàn thực phẩm trong toàn bộ quá trình sản xuất, kinh doanh.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, có xác nhận, giai đoạn 2022 – 2025. Chủ tịch UBND xã yêu cầu cán bộ, công chức, các ngành có liên quan căn cứ vào nội dung Kế hoạch để triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua công chức Địa chính-nông nghiệp) trước ngày 05/12 hàng năm để tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện./.

Nơi nhận:

- Phòng Nông nghiệp &PTNT huyện (b/c);
- Ban TV Đảng ủy, TT HĐND xã(b/c);
- UB MTTT và các tổ chức đoàn thể(p/h);
- Công chức chuyên môn, trưởng thôn(t/h);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Nam

